
CS

Sbírka soudních rozhodnutí

ECLI:EU:C:2012:747 1

Věc C-410/11

Pedro Espada Sánchez a další
v.

Iberia Líneas Aéreas de España SA

(žádost o rozhodnutí o předběžné otázce podaná Audiencia Provincial de Barcelona)

„Letecká doprava — Montrealská úmluva — Článek 22 odst. 2 — Odpovědnost dopravců za 
zavazadla — Meze odpovědnosti za zničení, ztrátu, poškození nebo zpoždění dodávky zavazadel — 

Společné zavazadlo pro několik cestujících — Odbavení zavazadla pouze jedním z nich“

Shrnutí – rozsudek Soudního dvora (třetího senátu) ze dne 22. listopadu 2012

1. Mezinárodní dohody — Úmluva o sjednocení některých pravidel pro mezinárodní leteckou 
dopravu — Pravomoc Soudního dvora vykládat ustanovení této úmluvy

(Montrealská úmluva z roku 1999)

2. Doprava — Letecká doprava — Nařízení č. 2027/97 — Úmluva o sjednocení některých pravidel pro 
mezinárodní leteckou dopravu — Odpovědnost dopravců za odbavená zavazadla — 
Meze odpovědnosti za zničení, ztrátu, poškození nebo zpoždění dodávky zavazadel — Rozsah — 
Společné zavazadlo pro několik cestujících odbavené na jméno jednoho z nich — Individuální 
právo každého cestujícího na náhradu škody

(Nařízení Rady č. 2027/97; Montrealská úmluva z roku 1999, čl. 3 odst. 3, čl. 17 odst. 2 a čl. 22 
odst. 2)

1. Viz znění rozhodnutí.

(viz body 20–22)

2. Článek 22 odst. 2 Úmluvy o sjednocení některých pravidel pro mezinárodní leteckou dopravu, jež 
byla uzavřena v Montrealu dne 28. května 1999, ve spojení s čl. 3 odst. 3 této úmluvy, musí být 
vykládán v tom smyslu, že právo na náhradu škody a mez odpovědnosti dopravce za ztrátu zavazadel se 
uplatní rovněž na cestujícího, který požaduje tuto náhradu za ztrátu zavazadla odbaveného na jméno 
jiného cestujícího, pokud toto ztracené zavazadlo skutečně obsahovalo věci prvního cestujícího.

Montrealská úmluva proto individuální právo na náhradu škody podle podmínek stanovených v první 
větě čl. 17 odst. 2 této úmluvy a v mezích stanovených v jejím čl. 22 odst. 2 přiznává v případě ztráty 
těchto věcí nejen cestujícímu, který individuálně odbavil své vlastní zavazadlo, ale rovněž cestujícímu, 
jehož věci se nacházely v zavazadle odbaveném jiným cestujícím, který nastoupil na tentýž let.



2 ECLI:EU:C:2012:747

SHRNUTÍ – VĚC C-410/11
ESPADA SÁNCHEZ E. A.

Pro účely náhrady škody podle uvedeného čl. 22 odst. 2 však dotyčným cestujícím přísluší, aby pod 
dohledem vnitrostátního soudu právně dostatečným způsobem prokázali obsah ztracených zavazadel, 
jakož i skutečnost, že zavazadlo odbavené na jméno jiného cestujícího skutečně obsahovalo věci jiného 
cestujícího, který nastoupil na tentýž let. Vnitrostátní soud může v tomto ohledu přihlédnout ke 
skutečnosti, že tito cestující jsou členy jedné rodiny, koupili si letenky společně nebo byli odbaveni ve 
stejný okamžik.

(viz body 27, 35, 36 a výrok)


	Věc C-410/11

